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Abstrakt

Diplomová práce „Institucionální analýza podpory české kinematografie“

prostřednictvím institucionální analýzy nahlíží a kriticky reflektuje dynamiku veřejně

politických změn v přístupu k audiovizuální kultuře a její finanční podpoře z veřejných

zdrojů. Subsystém audiovizuální politiky je nejdříve zasazen do širšího společenského a

kulturního kontextu, a následně jsou zde identifikovány klíčové události, které ovlivnily

formální instituce podpory kinematografie, jež je jedním z nejvýznamnějších odvětví

audiovize. Po revoluci je kinematografie díky svému potenciálu generovat zisk

pojímána neoliberální optikou a dochází tak k upozadění jejího uměleckého rozměru,

schopnosti přenášet kulturní hodnoty či vzdělávat. I přes deklarované snahy státu

kinematografii podporovat, veřejně politické instituce nepřinášejí koncepční řešení pro

podfinancovaný systém české kinematografie, jehož fungování by mělo být ve veřejném

zájmu. V posledních letech je možné sledovat změny těchto formálních institucí, které

se snaží vnést do odvětví kinematografie opět kvalitativní rozměr a komplexnější pojetí,

avšak bez koncepčního finančního zajištění tohoto odvětví, které stále není

v podmínkách ČR ideální., nemůže být těchto cílů dosaženo.

Abstract

Using the optics of institutional analysis, the master’s thesis “Institutional

Analysis of Support of Czech Cinematography” examines and critically evaluates the

dynamics of shifts in public policy approach towards audiovisual culture and its

subvention from public resources. First, the subsystem of audiovisual policy is set into a

broader social and cultural context. Then the thesis continues with identification of key

events that influenced the formal institutions of cinematography support, one of the

most significant branches of audiovisual culture. Following the Velvet Revolution,

cinematography is approached with a neoliberal optics because of its potential to

generate a financial profit and its artistic dimension and ability to function as a medium

for values and education are sidelined. Despite declared efforts to support

cinematography, the state institutions do not offer any conceptual solution for severely

underfinanced sector of domestic cinematography, the sector, whose functionality

should be in public interest. Only recently, changes in formal institutions, striving to

bring a more complex quality approach back to cinematography, can be observed. As

long as there is no conceptual financial support, however, the desired goals cannot be

achieved.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému

V rámci diplomové práce bude analyzována problematika EU strategií pro

audiovizuální kulturu a její financování v ČR optikou teorie advokačních koalic.

Pozornost bude zmařena zejména na úroveň nadnárodní, tj. na samotné strategie EU,

které s sebou přináší finanční prostředky, jež jsou jednou ze složek vícezdrojového

financování kulturních aktivit v ČR. Evropský kulturní a tvůrčí sektor zásadním

způsobem přispívají k rozvoji hospodářství, zaměstnanosti a sociální soudržnosti a

proto EU v průběhu období let 2014–2020 plánuje do kulturního a audiovizuálního

odvětví investovat 1,46 miliardy eur prostřednictvím programu Kreativní Evropa,

který nahrazuje programy Kultura, MEDIA a MEDIA Mundus. Oproti předchozímu

rozpočtu to představuje nárůst o 9 % (Kreativní Evropa 2014).

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

V současnosti vlivem digitalizace mnohých masových médií dochází ke změnám ve

strategických krocích EU, které se těmto trendům musí přizpůsobit. Teorie

advokačních koalic, předpokládající dobu sledování zkoumané problematiky

minimálně v horizontu deseti let, přináší účinný nástroj, jak analyzovat dynamiku

těchto změn a identifikovat jednotlivé advokační koalice, které se zde nově utvářejí, či

ty, které stále odolávají současné měnící se situaci. Součástí práce je situaci v tomto

subsystému konfrontovat s českým prostředím.

B. Cíle diplomové práce

Cílem této práce je popsat dynamiku změn ve strategiích a financování kulturní politiky

optikou teorie advokačních koalic. Tato teorie s sebou přináší množství hypotéz,

z nichž bude vybrán na základě hlubšího prozkoumání dané oblasti segment z nich, a

které budou následně ověřovány.

C. Výzkumné otázky

Jaká byla dynamika změn strategií EU na poli kulturní politiky v posledním desetiletí?

Jakým způsobem se strategie EU pro audiovizuální kulturu uplatňují v ČR?

Jaké problém s sebou tyto aplikace obecných EU strategií v českém prostředí přináší?

D. Teoretická východiska

Vytváření veřejných politik a strategií je proces, na nějž lze pohlížet z mnoha

perspektiv, kdy každá přináší jiné spektrum poznatků dle jejího specifického záběru.

V diplomové práci se zaměřím na politiku vícezdrojového financování kultury v ČR,

jehož vývoj a aktuální stav prozkoumám optikou teorie advokačních koalic, která by mi

měla umožnit pochopit blíže vazby v subsystému této politiky zejména na nadnárodní

úrovni. Jakožto subsystém, v rámci nějž se budu pohybovat, jsem zvolila segment

kulturních strategií EU, zaměřujících se na audiovizuální kulturu.

Tato teorie se zabývá analýzou politických procesů v dlouhodobé perspektivě, a

díky tomu umožňuje sledovat proces od identifikace původních spouštěcích

mechanismů, až po současné výsledky například právě kulturní politiky. Pokud je

sledované období dostatečně dlouhé, je možné prostřednictvím této teorie zmapovat

změny strategií a politik jednotlivých advokačních koalic. ACF je založena na

předpokladu, že sociální realita je složena z hodnot jednotlivých aktérů, kteří se podle

těchto hodnot shlukují do koalic. Mezi těmito koalicemi se pak odehrává sociální a

politický dialog vycházející z hodnotového založení interagujících účastníků. ACF

analyzuje komplex aktérů, interakcí a strategií koalic, které představují jednotlivé

problémy (Sabatier 1995).

E. Výzkumný plán

Teorie advokačních je velmi obsáhlá a přináší velké množství hypotéz, které se jejím

prostřednictvím mohou ověřovat. Na základě bližšího prozkoumání dané problematiky,

bude vybrán segment z nich, čemuž se přizpůsobí i způsob získávání dat. Zatím se jeví

jako nejpravděpodobnější využití obsahové analýzy strategických dokumentů EU, dále

strategické dokumenty MVČR a další veřejně politické dokumenty spojené se

zkoumanou tematikou. Další technikou sběru dat budou expertní rozhovory.
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The aim of this paper is to describe the dynamics of EU cultural policy strategies using

the theory of advocacy coalitions. Firstly will be analyzed coalitions identified at the

supranational level, and then will be followed by strategic documents in Czech

Republic. ACF theory will be used to allow analysis of changes in last decade.

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................................................. 1

SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A SCHÉMAT ................................................................................... 2

ÚVOD ................................................................................................................................................... 3

1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM, CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................. 4

1.1 STRUKTURACE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU.......................................................................................... 4

1.2 FORMULACE VÝZKUMNÝCH CÍLŮ A VÝZKUMNÝCH OTÁZEK .............................................................. 5

1.2.1 Výzkumné cíle ............................................................................................................................ 5

1.2.1.1 Hlavní výzkumný cíl .......................................................................................................................... 5

1.2.1.2 Výzkumný podcíl ............................................................................................................................... 6

1.2.2 Výzkumné otázky ........................................................................................................................ 6

1.2.2.1 Výzkumné otázky vztahující se k hlavnímu výzkumnému cíli práce ................................................. 6

1.2.2.2 Výzkumné otázky vztahující se k dílčímu cíli práce .......................................................................... 6

2 METODICKÁ ČÁST ........................................................................................................................ 7

2.1 VÝZKUMNÝ DESIGN – PŘÍPADOVÁ STUDIE ......................................................................................... 7

2.2 INSTITUCE A INSTITUCIONÁLNÍ ANALÝZA .......................................................................................... 8

2.2.1 Instituce v globalizované světě a jejich legitimita ..................................................................... 8

2.2.2 Strukturace institucí ................................................................................................................ 10

2.3 KRITICKÁ DISKURSIVNÍ ANALÝZA – VÝZKUM JEDNÁNÍ AKTÉRŮ ...................................................... 12

2.4 AANALÝZA VEŘEJNĚ POLITICKÝCH UDÁLOSTÍ ................................................................................. 14

2.5 ZDROJE DAT ..................................................................................................................................... 16

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................................... 17


[…]


výstavbě a k dalšímu rozvoji československého filmovnictví ve všech jeho odvětvích. Ve věcech

hospodářských a finančních zásadního významu rozhoduje ministr informací v dohodě s ministrem

financí.

§ 5.
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Tento dekret nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede jej ministr informací v dohodě se zúčastněnými

ministry.

Dr. Beneš v. r.

Fierlinger v. r.

Kopecký v. r.

Zdroj: http://www.totalita.cz/txt/txt_zakon_1945-050.pdf

Příloha č. 5: Definice audiovizuálního díla

a) audiovizuálním dílem dílo,které sestává z řady zaznamenaných spolu souvisejících obrazů, ať již doprovázených zvukem či
nikoli, vnímatelným zrakem, a jsou-li doprovázeny zvukem, vnímatelných i sluchem [Čl. 2 Úmluvy o mezinárodním zápisu

audiovizuálních děl, uveřejněné ve Sbírce zákonů pod č. 365/1992 Sb. § 6 zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a

uměleckých (autorský zákon).], pokud je určeno k veřejnému šíření [§ 22 zákona č.35/1965 Sb., ve znění zákona č. 89/1990 Sb.]

pomocí technického zařízení.

b) českým audiovizuálním dílem audiovizuální dílo,jehož výrobce podle odstavce 2 písm. A) má v době jeho prvního veřejného
předvedení trvalý pobyt nebo sídlo na území České republiky: za české audiovizuální dílo se považuje i takové audiovizuální dílo,

na jehož vytvoření se tento výrobce podílí.

c) audiovizuální produkcí veřejné předvedení audiovizuálního díla pomocí technického zařízení s výjimkou televizního vysílání

[Zákon č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění zákona ČNR č. 36/1993 Sb. Zákon ČNR

č.483/1991 Sb., o České televizi, ve znění pozdější předpisů.]: audiovizuální dílo je předvedeno veřejně, jestliže je předvedeno před

individuálně neurčenými osobami.

zdroj: ZÁKON č. 273/1993 Sb.

http://www.totalita.cz/txt/txt_zakon_1945-050.pdf
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Příloha č. 6: Reakce filmových tvůrců na veto prezidenta Václava Klause v roce

2012

„Prezident nám filmařům vyčítá nedostatek invence a žádá, abychom se o sebe postarali

sami. O to se pokoušíme už dvacet let, bez zázemí velkých studií a jako jediní v Evropě

rovněž bez podpory ze státního rozpočtu. Srovnává tyto naše břídilské pokusy

pravděpodobně s díly svého oblíbeného švédského režiséra Ingmara Bergmana, jehož

filmy byly zásadně podporovány právě státem. Je to nespravedlivé a docela absurdní,

zvláště když zamítnutý zákon “o státní podpoře” opět neobsahoval žádný nárok na

podporu ze státního rozpočtu“ (Svěrák 2012).

„V Americe je určitě film “šoubyznys”. V Čechách je to jenom “šou”. Možná tak

jednomu ze sta českých filmů se podaří něco vydělat. Ostatním se nevrátí ani vložené

náklady. A zejména v současné době, když lidé přestávají chodit do kin. V Čechách

prostě není film průmysl! Je to kultura. Tak jako Národní divadlo. A to je také dotované

státem! Všechny evropské státy mají dotovanou kinematografii. My jsme na tom ze

všech nejhůř. Ale koukám, že na tom můžeme být ještě hůř“ (Vorel 2012).

„Daleko nejhorší je podle mě fakt, že je tu někdo, kdo rozhoduje o tom, co je "správný"

film a co je "nesprávný" film. Máte pravdu, nejsme daleko od skoro stejného

mechanismu, kdy takhle o umění rozhodovali straničtí funkcionáři. Tehdy se

povolovalo/zakazovalo, dnes se "jen" rozdávají veřejné prostředky. Ale důsledky jsou

stejné. A neděsí mě to jen pro ty důsledky, děsí mě úchylnost představy, že někdo může

rozhodnout, že je nějaký film "správný" a nějaký "nesprávný". Jakoby bylo vůbec možné

objektivně rozhodnout o jakémkoli umění. Mé přesvědčení totiž je, že to nejde. Že to

nejde z principu. Film nelze změřit, nelze ho posoudit tvrdými kritérii, jde o estetickou

kvalitu, která není objektivizovatelná. A představa státu a jeho orgánů jakožto arbitra

elegance, který si tuhle roli uzurpuje a z našich daní nějaký film zaplatí a jiný ne, to je

pro mě nezkousnutelné“(Houška 2013).

„Dnešní průměrné náklady na výrobu filmu se pohybují okolo minimálně 25 miliónů

korun. To je částka, která je schopná aspoň v základních parametrech naplnit definici
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filmu jako média a jako svébytného díla a ne jen jakési televizní inscenace ze

současnosti, která nakonec skončila omylem na plátnech kin. Ano. Václav Klaus má

pravdu v tom, když tvrdí, že za málo peněz lze natočit dobrý film. Ale výraz „málo

peněz“, či tzv. výraz „low – budget“, v našich podmínkách stále reprezentuje aspoň

deset miliónů korun“ (Marhoul 2012).

„Naprosto nechápu, kde přišel Václav Klaus na to, že hudba či divadla nemají státní

podporu. Nejenže jí prostřednictvím rozpočtu MKČR mají, ale mají jí také na dalších

úrovních státní správy, tedy magistrátů či zastupitelstev. Minimálně velká města (vedle

vlastních grantových programů) přímo, v podobě příspěvkových organizací, finančně

podporují jejich provoz. Filmaři mají jen ten „svůj“ státní fond, kde je teď při

stávajících zdrojích tolik peněz, že se podporovým projektům přiděluje symbolická 1

koruna“ (Marhoul 2012).