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 Hned na samý začátek posudku je třeba zdůraznit, že jazyková a stylistická úroveň

předkládané práce (redakční a ediční aktivita) je na samé hraně přijatelnosti. Snad na každé

straně se dá najít gramatická chyba, překlep, stylistická nepřesnost či faktický problém.

Přičemž jde o diplomantku humanitního oboru. S takovou mírou nedbalosti se na úrovni

magisterského studia jen tak nesetkáte.

Samotné téma práce je nanejvýše potřebné, protože může na jednom oboru detailněji

prokázat podstatné problémy transformace české kulturní infrastruktury po roce 1989. Na

úvod se autorka zaštiťuje „teorií advokačních koalic“, přičemž použije zkratku ACF, aniž by

ji – třeba ve svém seznamu zkratek - rozvedla. V samotné práci se tato „metateorie“ nijak

výrazným způsobem neprojevuje. Autorka se dále v úvodu odvolává na program Kreativní

Evropa aniž by se zamyslela, proč jeho rozpočet do roku 2020 je členěn zhruba 60% ve

prospěch médií a jen 30% ve prospěch živého umění a kulturního dědictví. Nerozumím

odkazu na strategické dokumenty MV ČR (tedy ministerstva vnitra - viz E Výzkumný plán)

ve vztahu k této práci. Proč ne strategické dokumenty MK ČR (jak se uvádí dále) či MMR

ČR?

Základní premisou práce je interpretace kinematografie, respektive filmového umění,

jako veřejné kulturní služby. Jako základní metodologický nástroj má být použita

„hierarchická struktura institucionální analýzy“ (viz str. 10-12). Autorka v podstatě akceptuje

pro kinematografii bipolaritu pojmů vysoké : nízké umění, aniž by specifikovala, co to

v předmětu jejího zájmu znamená. Stejně tak nepřesné je vřazení kinematografie do konceptu

kulturních, či chcete-li kreativních, průmyslů. Diplomantka na str. 20 píše: „S

kinematografickým dílem je nakládáno pouze jako s produktem kulturního průmyslu, ale

hlavní rozměr, který má – edukační, přenášející společenské hodnoty se dostává až na druhou

kolej“ Není to uvedeno jako citace, ale přitom to odkazuje ke studii pravděpodobně Josefa

Hermana. Pokud ale budeme už mluvit o advokacii kinematografie, tak „hlavní rozměr“

filmové díla je přece jen jeho umělecká stránka a estetická hodnota a nikoliv edukační či

sociální funkce. Ty mohou (ale nemusí) být jeho přidanou hodnotou.

Neodpustím si osobní poznámku: neodvážil bych se charakterizovat Josefa Balvína

jako „odborníka z oblasti kultury“ (viz str.5), a když už se autorka dopouští sebedefinice:

„tato práce odpovídá dle Yinova vymezení designu explanatorní případové studii“ (sic!), tak

by oponent přivítal, kdyby pro tento „diskurs“ byly uváděny alespoň správné názvy institucí.

Neb neexistuje nic, co by se nazývalo „Institutem divadelního umění“. Lze se i dovtípit, že E.

Tálová je ve skutečnosti E. Žáková a tomu podobně. Ostatně z inkriminovaného „designu“

lze pochopit, že diplomantka má předem stanovenou teorii a svou analýzou příčin by tedy

měla objevit základní problém či dokonce řešení tohoto problému. Musím autorce přiznat, že

její nevyslovený koncept advokacie kinematografie jako veřejného statku, má svá oprávnění a

že pro legitimitu vynakládání veřejných prostředků k tomuto účelu přináší přesvědčivé

argumenty.

Na str. 37 si autorka stěžuje na „nedostatek relevantních statistických údajů“, ale

z odkazovacího aparátu není zřejmé, zda pracovala např. jen se statistickými ročenkami

NIPOS či přímo odkazuje (a jakým způsobem) na Satelitní účet kultury ČR, který má

relevantní data, jak ve vztahu k zaměstnanosti, tak i ve vztahu k HDP. V práci s citacemi je

další problém této studie. Někde (a spíše výjimečně) diplomantka uvede příslušnou stránku,

jinde si vystačí jen se jménem a rokem, což znesnadní ověření a kontext citátu. Problém jsem

měl dokonce s rekognoskací odkazů i k mým vlastním textům.

Při vřazování kinematografie do mezinárodního kontextu schází v případě UNESCA

rozhodující Úmluva o ochraně a podpoře rozmanitosti kulturních projevů a co její

implementace znamená či měla by znamenat i pro českou kinematografii. Při popisu Státního

fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie a jeho transformaci do

Státního fondu kinematografie by asi nebylo od věci přinejmenším zmínit (když už ne rovnou

komparovat) nefunkčnost Státního fondu kultury. Mj. ani při taxaci tohoto určujícího státního

ekonomického institutu v oboru kinematografie není autorka přesná a s pojmenováním volně

nakládá. Na str. 75 pracuje autorka rovněž s pojmem RIA, aniž by uvedla, že jde o metodu

hodnocení regulace dopadů rozhodnutí exekutivy a co tato analýza konkrétně pro

kinematografii znamená. O tom, že použitá zkratka schází i v jejím vlastním seznamu zkratek

nemluvě.

Těžiště práce přece jen na štěstí spočívá ve vyčerpávajícím popisu dynamické

proměny oboru po roce 1989 (viz str. 48-73). Za naprosto skvělou pokládám její komparativní

práci s událostmi, které ovlivňují stávající stav audiovizuální politiky (viz Příloha 1, str.89-

91). A i díky této komparaci přece jen navrhuji práci k obhajobě. Vzhledem k analytické

práci, kterou diplomantka podstoupila i vzhledem ke shromážděným poznatkům, mohla být

ve svých závěrech přece jen adresnější a „militantnější“.